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 آیت‌الله رئیسی و حسین امیرعبداللهیان 
به‌درستی رئیس دیپلماسی مقاومت بودند

رئیسی؛ تجلی‌دهنده ارشد هنر خودکفایی  درایت
هفته گذشته جان کربی، مشاور امنیت ملی ریاست

کاخ سفید در نشستی مطبوعاتی گفت که 
رئیسی، رئیس‌جمهور  اگرچه سیدابراهیم 
اسامی ایران در واقعه سقوط بالگرد در منطقه 
ورزقان در استان آذربایجان شرقی جان باخته 
اما او و همگنانش در جمع سیاستگذاران امریکا 
مطمئنند که تغییری در روش‌های انتخابی 
ایران در صحنه‌های بین‌الملل ایجاد نخواهد 
شد و به تبع آن واشنگتن هم واکنش‌های خود 

را در این زمینه تغییر نخواهد داد.
سیاستگذاری‌های  اخیر  سال‌های  طی 
ایران در عرصه‌های بین‌الملل مبتنی بر 
عدالت و تأسی از روش‌های انسان‌دوستانه 
و با هدف بسط صلح در جهان بوده و آن 
دقیقاً همان چیزی است که کاخ سفید 
به سبب زیاده‌خواهی‌های همیشگی‌اش 
آن را برنمی‌تابد. چهار سال قبل از اینکه 
جو بایدن سر کار بیاید، دونالد ترامپ در 
کاخ سفید متن توافقنامه »برجام« را که در 
دوران باراک اوباما به تصویب رسید و هدف 
از آن کنترل امور هسته‌ای بود، جلوی چشم 

هزاران ناظر داخلی و خارجی پاره و بر آن 
مهر بی‌اعتباری زد و از این طریق کوشید 
به ایران اعلام جنگ غیرمستقیم کرده و 
تحریم‌های بسیاری را ضمیمه کند. وقتی 
بایدن جای ترامپ را گرفت، تصور عمومی 
این بود که او ولو با تأخیر امریکا را به متن 
این تفاهمنامه برخواهد گرداند اما حقیقت 
چیزی بجز این بود و به آرامی مشخص شد 
که این سیاستمدار دموکرات هر چیزی را که 
عوض کند، قطعاً نوع نگاه امریکا به »برجام« 
را تغییر نخواهد داد. بواقع بایدن با وسیع‌تر 
کردن تحریم‌های جاری علیه ایران و قطورتر 
کردن شقوق آن نه تنها گشایشی حتی 
کوچک را در روابط امریکا با ایران ایجاد نکرد 
بلکه فضای بدبینانه موجود در این زمینه را 

فزونی بخشید.
 

آنهایی که روی پای خود می‌ایستند
بایدن بابت این اشتباه بزرگ تاوان سنگینی 
داده است، زیرا افزایش تحریم‌ها و کوتاه 
نیامدن امریکا از روش‌های ضدمردمی‌اش، 
تهران را در کسب استقلال رفتاری و رسیدن 
به خودکفایی اقتصادی مصمم‌تر ساخت. این 
رویداد به قدری برای ایران هشداردهنده بود 
که حتی با افزودن بر حجم ابتکارات نظامی و 
توانایی‌های سخت‌افزاری خود تبدیل به یکی از 
کارآمدترین تولیدکنندگان تسلیحات نظامی در 

کل غرب آسیا شد. در این ارتباط حتی روس‌ها 
که خود زرادخانه قوی دارند، خواهان پهپادهای 
ایرانی شدند که حتی از پهپادهای ساخت غرب 
هم کارآمدتر هستند و دیری نپایید که ارتش 
ایران چه در زمین و چه در هوا و دریا به پیشتاز 
اصلی در منطقه تبدیل شد. به این ترتیب 
رئیسی عدالتخواه و تابع اصول که جانشین 
دولت قبلی و اصلاح‌طلب کشور شد، نه تنها 
یک قدم از اقدامات سلطه‌طلبانه و توأم با 
بی‌احترامی امریکا در دوران زمامداری ترامپ و 
بایدن متضرر نشد، بلکه تصمیم گرفت روی پای 
خودش بایستد و نه تنها به هیچ کس کرنش 
نکند بلکه درسی عبرت‌آموز برای هر کشور 
دیگری باشد که می‌خواهد راهی مستقل را طی 
کند و قدرتش زاییده اقدامات »داخلی« باشد، 

نه محصول کمک‌های »خارجی«.

 نصایحی که صحت آن به اثبات رسید
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب 
اسامی همواره تأکید ورزیده بود که مقام‌های 
دولت ایران نباید گول لبخندهای مصنوعی 

غربی‌ها را بخورند، زیرا آنها تظاهر می‌کنند و 
وعده‌هایشان توخالی است. پس از گذشت 
مدتی کوتاه از تصویب عهدنامه »برجام« کنار 
کشیدن خشونت‌آمیز ترامپ از این تفاهم 
بین‌المللی و تبدیل شدن گروه امضاکننده‌ها 
)از »شش به عاوه یک« به »پنج به علاوه 
یک«( مشخص شد که رهنمودهای رهبر ارشد 
ایران ریشه در واقعیت داشته، بخصوص که 
سایر دولت‌های بزرگ غربی امضاکننده این 
تفاهمنامه اگرچه از این جمع خارج نشدند اما 
در تدوین و اجرای انواع تحریم‌ها و فشارهای 
اضافی به ایران هر کاری که از دست‌شان 
برمی‌آمد، انجام دادند و در خفا و آشکار بارها 
ایران را به ناحق به نادیده گرفتن اصل کنترل 
فعالیت‌های هسته‌ای خویش متهم کردند. 
وقتی آژانس بین‌المللی هسته‌ای نیز همین 
خط و سو را در پیش گرفت، رئیس دولت 
سیزدهم که عهده‌دار اداره ایران شد در قبال 
این سیاستگذاری‌های مزورانه روش‌هایی تازه 
را در پیش گرفت و به جای اینکه ملاحظه آنها 
را بکند، فقط به امنیت و مصالح ایران اندیشید.

 
از تهران کمک بگیرید

با این اوصاف، کاماً قابل فهم است که چطور 
و به چه سبب سیدابراهیم رئیسی که ریاست 
دولت سیزدهم را از ملت دوستدار وی وام 
گرفت، مصمم شد نه تنها فشارهای به اصطلاح 

حداکثری امریکا را به هیچ انگارد بلکه ایران 
را بدون تکیه بر غرب به مرحله و نقطه‌ای از 
خودکفایی برساند که جز اتکا به ملت خویش 
و صنایع دانش‌بنیان خود به هیچ سمت و 
سوی دیگری ننگرد و فقط از محصولات بایسته 
خویش استفاده کند. رئیسی اگرچه شهادتی 
به‌غایت تأثرآمیز را برای خیل دوستداران خود 
در ایران به تصویر کشید اما تا روزی که زنده 
بود، فقط یک عامل روحیه‌بخش و مردی خالق 
استراتژی‌های نوین اقتصادی و سیاسی در آسیا 
جلوه کرد و تبدیل به یک مرکز ثقل تازه شد. 
او حوزه ارتباطات ایران را به شرق آسیا، مرکز و 
شمال آفریقا و البته کل غرب قاره کهن بسط 
داد و کاری کرد که هر دولت واقع در این حوزه 
جغرافیایی اگر خواهان رسیدن به اهدافی تازه 
در زمینه تبادل‌های تجاری است، از تهران در 

این زمینه طلب کمک کند.
 

از 18 به 40 درصد
سازمان »بریکس« بعد از پیوستن ایران، مصر، 
اتیوپی، عربستان و امارات به این نهاد، اینک 

عملاً صاحب 46 درصد از جمعیت کل جهان و 
تجلی‌دهنده 30 درصد از کل خروجی اقتصادی در 
سطح دنیاست. با همت ایران و مشارکت چند 
کشور دیگر غرب آسیا، سهم تولید نفت برای 
جهانیان توسط کشورهای عضو این سازمان 
به 40 درصد رسیده است در حالی که قبل از 
گرویدن روحیه‌ساز ایران به این نهاد و موجی 
که در پی آن آمد، کشورهای عضو بریکس فقط 
تأمین‌کننده 18درصد از نفت مورد نیاز مردم 
جهان بودند. از همه مهم‌تر اینکه ایران به 
جهانیان قبولاند دنیا به غرب اروپا و امریکا 
منحصر نمی‌شود و در شرق قاره سبز نیز 
کشورهایی هستند که هم آزاداندیش‌اند و هم 
توانایی اقتصادی لازم را دارند. بنابراین می‌توان 
باب هر معاهده‌ای را با آنها گشود و پیش رفت 
تا به نتایجی بزرگ‌تر از تصورات اولیه رسید. 
اقتصاد ایران اینک فقط مبتنی بر تولید انبوه 
نفت و فروش بی‌رویه آن نیست و برعکس اینک 
کالاهایی از ایران بازار داغی در جهان یافته‌اند 
که پیش‌تر در باور هیچ کس نمی‌گنجید و 

سرآمد آنها فرآورده‌های نظامی است.
حالا کریدورهای بین‌المللی که با مشارکت 
ایران و روسیه در منطقه باز شده، راه رساندن 
این محصولات شگرف و تولیدات دانش‌بنیان 
نسل جوان ایرانی به اقصی نقاط جهان است. 
رئیسی شاید رفته باشد اما ماندن او بسیار 

بیشتر از رفتنش حس می‌شود.

این مرد   تهران را مرکز ثقل غرب آسیا کرد

شهید رئیسی 
حوزه ارتباطات 

ایران را به 
شرق آسیا، 

مرکز و شمال 
آفریقا و البته 
کل غرب قاره 

کهن بسط داد 
و کاری کرد که 

هر دولت واقع 
در این حوزه 

جغرافیایی 
اگر خواهان 

رسیدن به 
اهدافی تازه 

در زمینه 
تبادل‌های 

تجاری است، 
از تهران در این 

زمینه طلب 
کمک کند

در زمان دولت سیزدهم، ایران در منطقه از طریق 
»محور مقاومت« به بازیگری آشکارتر تبدیل شده 
است که درگیری مستقیم، بویژه با اسرائیل را 
بسیار نزدیک‌تر کرده است. حزب الله، از زمان 
ع مرزی  آغاز جنگ غزه در ماه اکتبر، درگیر تناز
پراکنده با اسرائیل بوده است. در این میان 
ماه گذشته ایران برای نخستین‌بار مستقیماً 
اسرائیل را با موشک مورد حمله قرار داده که 
بی‌نظیر و غیر قابل انتظار بود. در جبهه منطقه‌ای، 
امیرعبداللهیان از نظر دیپلماسی و نفوذ ایران بسیار 
فعال بود. وی پیگیر سیاست خارجی تهاجمی علیه 
صهیونیست‌ها و متحدان غربی‌اش بود و همچنین 
یک چهره کلیدی در میان کشورهای حاشیه خلیج 

فارس محسوب می‌شد.
در زمان آیت‌الله رئیسی، ایران در حالی که موضع 
ابهام خود را در مورد هدف برنامه هسته‌ای خود 
حفظ کرد، با سطوح بالاتر غنی‌سازی هسته‌ای و 
بحث عمومی‌تر در مورد فرمان مذهبی )یا فتوا( 
چند دهه‌ گذشته مبنی بر عدم داشتن ساح 
هسته‌ای همچنان به خطوط قرمز غرب نزدیک‌تر 

است. شده 
انتظار می‌رود که تهران بعد از این حادثه، همچنین 
رویکرد مشابهی را نسبت به مجموعه هسته‌ای 
حفظ کند و ضمن حفظ ابهام، برای ایجاد »ظرفیت 
و قابلیت« بیشتر تاش کند که می‌تواند به 
عنوان بخشی از روند مذاکرات بین‌المللی به کار 

شود. گرفته 
در نهایت باید دانست که در دوره جدید ریاست 
جمهوری نمی‌توان انتظار تغییر در رویکرد سیاست 
خارجی ایران را داشت. حفظ روابط دوجانبه در 
سراسر منطقه و ادامه حمایت و ظرفیت‌سازی 
محور مقاومت و توسعه فرصت‌های اقتصادی با 
روسیه و چین و در عین حال سیاست جداشدن از 
اروپا و امریکا سیاست‌هایی است که در دوره جدید 

پیگیری خواهد شد.
در این بین نیز بیانیه شورای راهبردی روابط 
خارجی ایران در روز دوشنبه، بلافاصله پس از این 
واقعه، حکایت از تداوم سیاست‌های فعلی توسط 

ایران دارد و مهر تأییدی بر این امر است.

آیت الله رئیسی، رئیس جمهورایران برای دیدار با رئیس 
جمهور آذربایجان و افتتاح سد در مرز دو کشور به 
این نقطه مرزی سفر کرده بود. شاید در یک خوانش 
از ماجرای ایران و آذربایجان، دو کشور رقیب یکدیگر 
محسوب شوند اما داستان واقعی این است که رئیسی 
برای دیدار با رهبر آذربایجان برای تأمین منافع ایران 
و تقویت همکاری های فیمابین بین ملت‌ها، در مرز 

حضور داشت.
رئیسی از یک طرف در مرز بود تا قدرت ایران را به 
نمایش بگذارد اما از سوی دیگر، او آنجا بود زیرا ایران 
نمی‌خواهد با همسایگان شمالی خود مشکلی داشته 
باشد و تاش دارد که از طریق حل و فصل مسائل، 
روابطش را با آنها بهبود دهد.  ایران خواهان روابط 
نزدیک با آذربایجان، ارمنستان، ترکیه و دورتر از آنها 
روسیه و همگرایی آنها است. صرف نظر از این‌که 
تحلیلگران غربی در مورد سرنوشت ایران برای درگیری 
با ترکیه یا هرکس دیگری چه فکر می کنند، ایران در 
دوران رئیسی پروژه عملگرایانه‌ای را دنبال کرده است 
که برای تضمین روابط نزدیک ایران در سراسر آسیا 

طراحی شده است.
رئیسی معتقد به توانایی ایران در ایجاد صنایع بومی 
برای ساخت بیشتر محصولات مورد نیاز بود. این موضوع 
نه تنها برای پهپادها و موشک‌ها در نظر گرفته شده 
بود بلکه سیستم‌های هوافضا نیز جزیی از برنامه او 
بود. رئیسی در آوریل 2021، قبل از اینکه رئیس جمهور 
شود، سیاستی را بیان کرده بود که از تمرکز ایران بر 
توانایی‌های خود حمایت می کرد. او خواهان تغییر به 
سمت منطقه و آسیا بود. او باور داشت که ایران در سایه 
تعامل صرف با غرب هیچ منافعی کسب نمی کند و به 
همین خاطر  روی مذاکرات مختلف در وین و جاهای 
دیگر حتی با وجود حضور اروپایی‌ها متمرکز نبود. باید 
گفت که او همچنین به دنبال انرژی بخشیدن یا احیای 

مجدد جنبه‌های مهم دیگر سیاست ایران بود.
به عنوان مثال، زمانی که او در آگوست 2021 به قدرت 
رسید، واضح بود که می‌خواهد مقاومت یمن و 
آرمان فلسطین را در جهان ارتقا دهد. تا جایی که 
پس از رویداد 7 اکتبر یا عملیات طوفان‌الاقصی او و 
امیر‌عبداللهیان تلاش های وافری را با ارتباط نزدیک 
با رهبران حماس و سایر رؤسای مقاومت برای نیل به 

اهداف فلسطینیان انجام دادند.
تا سال 2022، هدف اصلی رئیسی تضمین توافق ایران و چین 
و همچنین افزایش روابط با روسیه بود.  در ژانویه 2022 او به 
روسیه رفت تا با ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه دیدار 
کند. ایران به دنبال همکاری با کشورهای مستقل از هژمونی 
امریکا و آسیا برای تغییر شکل نظم جهانی بود، چرا که ایران 
معتقد است  این امر می تواند مسیر »خاورمیانه جدید« را 
تغییر دهد. همچنین ارتقای صنایع دفاعی و نظامی ایران و 
مصادره تجهیزات نظامی سبب شد که اکنون این کشور به 

قدرت اصلی نظامی در منطقه تبدیل شود.
یکی از جنبه‌های جالب سیاست خارجه دولت رئیسی 
این بود که ایران را از غرب دور کرد زیرا او به این نتیجه 
رسیده بود که غرب به لحاظ خسارتی که به منافع 
ایران زده دیگر نمی تواند اهمیتی چون قبل  داشته 
باشد و نمی توان برای دستیابی به منافع ایران با آنها 

مشارکت داشت.
تلاش رئیسی برای سیاست شرقی نتیجه داد. چین در سال 
2023  با رایزنی سبب شد که ایران و عربستان سعودی 
روابط خود را از سر بگیرند. همچنین این امر موجب شد 
که کشورهای خلیج فارس تاش کنند تا دولت سوریه را 
به اتحادیه عرب بازگردانند. در سایه این تعاملات، روسیه 
و چین شروع به افزایش همکاری های دریایی با ایران 
کردند. ایران همچنین دسترسی به هند و همچنین آسیای 
مرکزی را افزایش داد، به ویژه که ایران از فرصت خروج  

ایالات متحده از افغانستان استفاده مفیدی کرد.
واضح است که ایران تحت هدایت رئیس جمهور رئیسی 
همکاری خود را با همسایگان اسرائیل افزایش داده است. 
ایران توانست حزب‌الله، یمنی‌ها، جهاد اسلامی فلسطین 
و حماس و همچنین شبه نظامیان عراقی و سوری را در 
هفت جبهه به همکاری نزدیک‌تر برساند که خطر جدی 
برای صهیونیست‌ها محسوب می شود. درحالی که 
اسرائیل براین باور بود در یک »کارزار بین جنگ‌ها« در 
سوریه و رویارویی با ایران دور از مرزهای اسرائیل شرکت 

دارد، جنگ به قلب اسرائیل کشیده شد.
تلاش‌های رئیسی برای آشتی با ریاض و تغییر نگاه 
خاورمیانه به سمت چین و روسیه، راه را برای 7 اکتبر 
هموار کرد. وقتی عملیات رخ داد، این خاورمیانه جدید 
رئیسی بود که پشت سر حماس صف‌آرایی کرد و تغییر 

بی‌سابقه در منطقه را به وجود آورد.
 

ایران پس از درگذشت رئیس‌جمهور و وزیر امور خارجه در 
۲۹ اردیبهشت در سانحه سقوط بالگرد، در شرایط پرتنش 
منطقه بویژه با اسرائیل قرار دارد. با وجود گمانه‌زنی‌ها در 
مورد رئیس‌جمهور جدید و چشم‌انداز آینده برای سیاست 
خارجه ایران، اما باید دانست که نباید منتظر تغییر در 
سیاستگذاری‌های ایران در منطقه بود. با آنکه ایران در یک 
فضای پرتنش منطقه‌ای قرار دارد اما تغییر ریاست‌جمهوری 
نمی‌تواند ایران را در صحنه بین‌المللی تضعیف کند و راهبرد 
بین‌المللی ایران همچنان با هدف دفاع از محور مقاومت همراه 
خواهد بود. ایران در پیشبرد سیاست خارجه نیز بتدریج روابط 
تیره‌شده خود را با کشورهای شورای همکاری خلیج‌فارس مانند 
عربستان سعودی، امارات متحده عربی و کویت تقویت خواهد 
کرد. شایان ذکر است که تمامی سران »محور مقاومت« در 
مراسم تشییع پیکر ابراهیم رئیسی در تهران حضور داشتند 

و عربستان، امارات و کویت نیز وزیران خارجه خود را برای 
ادای احترام به مراسم آیت‌الله رئیسی اعزام کردند.

بنیانگذاری خاورمیانه جدید توسط ایران

مقاومت همچنان پرقدرت

فعالیت‌های مستمر و روزانه شخص آقای امیر عبدالهیان 
این بود که چگونه فشار دیپلماسی بین‌المللی علیه 
صهیونیست‌ها اعمال شود. به عنوان نمونه چگونه با 
استفاده از قانون‌های موجود بین‌المللی و فشارهای 
مردمی برای این منظور  می توان بهره‌مند شد. دعوت از 
مجالس اسامی و کمیته‌های متخصص مجالس اسامی 
برای بررسی اینکه از چه شیوه‌هایی می‌توان فشارهای 
بین‌المللی را افزایش داد از نمونه اقدامات ایشان است. 
این مسائل خیلی مهم و تأثیرگذار بوده و در برهه کنونی نیز 
بسیار به این اقدامات نیاز است. آقای عبداللهیان موضوع 
رفراندوم و راه حل‌های سیاسی را که باید از طرف خانواده 
شهدا تعیین شود، مطرح کردند که بسیار حیاتی بود، چرا 
که امروز این سؤال مطرح است که آینده فلسطینیان را 
چه کسی تعیین می‌کند؟ جواب کاملاً مشخص است که 
خانواده‌های فلسطینی‌ها و اهالی غزه باید سرنوشت خود 
را انتخاب کنند و هیچ بازیگر دیگری حق دخالت در این 

امر را ندارد.
قدومی ادامه داد، در مورد آقای امیرعبداللهیان بیان رابطه 
ایشان با مردم غزه هم شایان ذکر است. ایشان همواره از ما 
می‌پرسیدند که اهالی غزه چه نیازهایی دارند و خواسته‌های 
آنها چیست. ایشان برای ایتام و خانواده شهدا و اسرا اقدامات 

انسانی و سیاسی بسیاری را به انجام رساندند.
او تأکید کرد، در این بین، سخنرانی آیت‌الله رئیسی در 
میان سران دولت‌های اسامی که هم خواستار توقف 
جنگ و محاکمه رهبران غاصب صهیونیستی و هم خروج 
صهیونیست‌ها از غزه، رفع فوری محاصره، بازگشایی بی‌قید و 
شرط گذرگاه رفح و اعزام کاروان‌های حامل اقلام بشردوستانه 
شدند، بسیار حائزاهمیت است بخصوص که ایشان راه حل 
پایدار برای فلسطین را تشکیل دولت واحد فلسطینی از بحر 
تا نهر بر مبنای اصل دموکراتیک »هر فلسطینی یک رأی اعم 
از مسلمان، مسیحی و یهودی« برشمردند و تأکید کردند که 
جمهوری اسامی قاطعانه از این نگاه حمایت خواهد کرد. 
این مسائل به این سادگی نیست و کسی در جهان این 
دیدگاه را ندارد، چرا که ایشان اهل مقاومت بودند. برخی 
رؤسای جمهور وقتی بر سر کار می‌آمدند اولویت‌های دیگری 
داشتند ولی اولویت شهید ابراهیم رئیسی از همان ابتدا 
به طور واضح مسأله فلسطین بود و در طوفان الاقصی نیز 
اولویت عملکرد ایشان در منطقه و جهان، مردم غزه بود. 
ایشان بواقع رئیس دیپلماسی مقاومت بودند و ما سام و 

درود به ایشان می‌فرستیم.
وی در پایان نیز اظهار داشت که ما درگذشت ایشان را یک 
خسارت بزرگ می‌دانیم، امیدواریم که آقای مخبر و هر کسی 
که در منصب ریاست جمهوری قرار بگیرد، در همان مسیر 
و میراث مقاومت گام بردارد. اما از دیدار حضرت آیت‌الله 
خامنه‌ای، رهبر ایران به این نتیجه رسیدیم که مشی و مسیر 
دولت آینده نیز همان مسیر دولت سیزدهم خواهد بود و 

سیاست‌ها در این باب تغییری نخواهد کرد.

در
سمت استقلال و دوری گزیدن از سیطره امپراطوری غرب 
در پرتو تلاش‌های داخلی و خارجی دولت سیزدهم بود؛ 
امری که سبب شد تحلیلگران بسیاری با تمرکز بر روند 
سیاستگذاری‌های ایران در منطقه و جهان در مورد اهمیت 
سیاست خارجه ایران در مناسبات جهانی و همچنین 

چشم‌انداز رویکرد ایران در جهان در آینده ارائه دهند.
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